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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

В последние годы среди факторов, влияющих на результаты кардиохирургических

операций с искусственным кровообращением (ИК), активно обсуждают темп

послеоперационной активизации больных и факторы, потенциально влияющие на него

(Кричевский Л. А., 2007; Козлов И. А., 2008; 2009; Мороз В. В., Карпун Н. А. 2012; Мороз В. В.,

2013). В связи с этим, началась дискуссия о возможности реализации принципов ранней

активизации у детей, оперируемых по поводу сложных врожденных пороков сердца

(Лобачева Г. В., 2003; Davis S., 2004; Vida V. L., 2006; Meissner U., 2008; Preisman S., 2009;

Hamilton B. C., 2014; Harris K. C., 2014). За последние пять лет появились сообщения, что метод

ранней активизации позволяет улучшить результаты операций с искусственным

кровообращением у детей разных возрастных групп (Akhtar M. I., 2014; Harris K. C., 2014; Li S.,

2015). Вместе с тем, многие клиники продолжают использовать продленную искусственную

вентиляцию легких в качестве обязательного компонента интенсивного лечения, что неизбежно

замедляет темп послеоперационной активизации детей.

Не вызывает сомнений, что разработка и внедрение принципов ранней активизации

после коррекции сложных врожденных пороков сердца требуют комплексного подхода и

решения ряда новых для анестезиологии-реаниматологии задач (Трепаков А. В., 2008;

Шпикалова И. Ю., 2011). Прежде всего, сложная гемодинамическая ситуация, характерная для

врожденных пороков сердца, предъявляет особые требования к общей анестезии (Eger E. I.,

2001; Grasshoff C., 2005; 2006), повышает вероятность развития постперфузионной острой

сердечной недостаточности, что требует внедрения дополнительных методик кардиопротекции

(Julier K., 2003; Tanaka K., 2004; Weber N. C., 2005; DeHert S. G., 2006). Перспективным в этом

аспекте является использование ингаляционного анестетика севофлурана. Этот препарат

хорошо зарекомендовал себя в педиатрической анестезиологии (Острейков И. Ф., 2007;

Chawathe M., 2005; Aypar E., 2007). Однако приемлемость ингаляционной анестезии,

используемой в течение всей операции, включая период искусственного кровообращения

(Хатинский А. С., 2012), для целей ранней активизации детей остается изученной недостаточно.

Севофлуран привлекает внимание клиницистов, благодаря его кардиопротекторным

эффектам, возникающим за счет фармакологического прекондиционирования (Мороз В. В.,

2013; DeHert S. G., 2004, 2006). У взрослых кардиохирургических больных продемонстрировано

кардиопротекторное действие севофлурана (Мороз В. В., 2013; Landoni G., 2009). У детей со

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Akhtar%20MI%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25190943
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Li%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25059746
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сложными врожденными пороками сердца реализация севофлуранового прекондиционирования

миокарда практически не изучена.

Еще одним фактором, который потенциально препятствует ускорению темпа

послеоперационной активизации детей, является высокий риск полиорганной

дисфункции/недостаточности, обусловленной окислительным дистрессом, развивающимся во

время искусственного кровообращения (Баутин А. Е., 2002; Кирсанова А. К., 2005; Мороз В. В.,

2005; Бабаев М. А., 2013; Головкин А. С., 2014; Allen В., 2001; Hensley F. A., 2002; Valen G.,

2003; Vinten-Johansen J., 2004). У взрослых кардиохирургических больных получены данные об

уменьшении выраженности этой патологической реакции в результате применения различных

антиоксидантов (Холоденко Б. Н., 1991; Афанасьев С. А., 2003; Надирадзе З. З., 2006; Boxles H.,

1997; Kishi T., 1999). Вместе с тем, эффективность назначения лекарственных средств этой

группы детям грудного возраста во время операций с искусственным кровообращением не

рассматривалась.

Важным этиопатогенетическим звеном в развитии послеоперационных осложнений у

детей являются неизбежные гемотрансфузии, обусловленные технологией искусственного

кровообращения. Получены данные, что гемотрансфузии существенно замедляют темп

послеоперационной активизации (Карпун Н. А., 2008; Kipps A. K., 2011) и усугубляют

системную воспалительную реакцию (Власова Л. В., 2004; Adib-Conquy M., 2009).

Перспективным направлением в снижении патологического влияния компонентов донорской

крови на детский организм может оказаться предварительная обработка эритроцитарной взвеси

в аппарате для аутогемотрансфузии. Использование таких систем у взрослых

кардиохирургических больных зарекомендовало себя в качестве эффективной

профилактической меры (Горобец Е. С., 1999; Бабаев О. В., 2004; Elias D., 2000). Однако в

детской кардиохирургии методические аспекты и клиническая эффективность предварительной

отмывки донорских эритроцитов в аппарате для аутогемотрансфузии не исследовалась.

Наконец, фактором, влияющим, а иногда и определяющим темп послеоперационной

активизации детей грудного возраста со сложными врожденными пороками сердца, является

нутритивный статус. Гипотрофия характерна для 10–12 % таких больных (Парфенова Е. О.,

2001; Цыпин Л. Е., 2005). Вполне закономерно, что у детей с гипотрофией затруднено

отлучение от аппарата искусственной вентиляции легких (Карли Ф., 2006; Литвицкий П. Ф.,

2007; Toole B. J., 2014). Исследователями была установлена прямая взаимосвязь между

развитием недостаточности питания и количеством послеоперационных осложнений, включая

инфекционные (Карли Ф., 1996; Баранов А. А., 2000; Эрман М. В., 2001; Chwals W. J., 1992;

Wong J. J., 2015; Mitting R., 2015), а также летальностью у детей (Смит Б., 1995; Углицких А. К.,

2001; Михельсон В. А., 2003; Лазарев В. В., 2007; Лекманов А. У. 2010; Ерпулева Ю. В., 2016).
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С учетом вышесказанного, в настоящее время стандарт лечебных мероприятий и интенсивной

терапии детей включает обязательную нутритивную поддержку (Ерпулева Ю. В., 2014, 2015,

2016), поскольку без внедрения эффективных методов коррекции периоперационной

гипотрофии невозможно решить проблемы ранней активизации детей грудного возраста.

Таким образом, разработка принципов и широкое внедрение ранней активизации у детей

грудного возраста при операциях на сердце с искусственным кровообращением является и

актуальной научно-практической задачей.

Цель исследования

Улучшить результаты хирургических вмешательств по поводу сложных врожденных

пороков сердца с искусственным кровообращением у детей грудного возраста путем изучения,

обоснования и широкого внедрения комплекса лечебных мер, обеспечивающих раннюю

послеоперационную активизацию.

Задачи исследования

1. Разработать и обосновать оптимальную методику общей анестезии, обеспечивающей

раннюю активизацию детей грудного возраста при операциях с искусственным

кровообращением.

2. Исследовать эффективность дополнительной защиты миокарда при использовании

севофлурана во время операций с искусственным кровообращением у детей и оценить

возможность снижения риска острой сердечной недостаточности, препятствующей ранней

активизации.

3. Изучить влияние комплекса антиоксидантов и антигипоксантов на динамику маркеров

свободнорадикальных процессов и антиоксидантной защиты, а также показатели транспорта и

утилизации кислорода в периоперационный период при коррекции сложных врожденных

пороков сердца.

4. Разработать и внедрить комплексную методику обработки компонентов крови и

кровесодержащих жидкостей с помощью аппаратной аутотрансфузии, обеспечивающую

снижение клинико-лабораторных проявлений системной воспалительной реакции после

операций с искусственным кровообращением у детей грудного возраста.

5. Обосновать и внедрить методику периоперационного энтерального питания

полуэлементными смесями детей грудного возраста с гипотрофией I–II степени как меры
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нормализации метаболизма для облегчения ранней активизации и профилактики

послеоперационных инфекционных осложнений.

6. На основе анализа клинических показателей доказать эффективность и преимущества

ранней послеоперационной активизации как меры, которая улучшает результаты лечения

сложных врожденных пороков сердца у детей грудного возраста.

Научная новизна

1. Доказана эффективность изменения протокола анестезиологического пособия во

время операций с искусственным кровообращением с целью ранней активизации детей

грудного возраста.

2. Обоснована эффективность использования ингаляционной анестезии севофлураном

для кардиопротекции при коррекции сложных врожденных пороков.

3. C целью снижения реперфузионного повреждения миокарда, улучшения утилизации

кислорода и профилактики полиорганной недостаточности был использован сбалансированный


[…]


объема АИКа, а также изменение нутритивного протокола, способствуют ранней активизации

детей грудного возраста после операций с искусственным кровообращением.
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ВЫВОДЫ

1. Оптимальными для ранней послеоперационной активизации являются методики

общей анестезии на основе севофлурана, в том числе при подаче анестетика в контур аппарата

искусственного кровообращения, обеспечивающие сокращение, по сравнению с внутривенной

анестезией, времени пробуждения детей в 1,6–2 раза, укорачивая искусственную вентиляцию

легких в 2,2–2,4 раза и снижая абсолютный риск необходимости этой меры интенсивного

лечения в течение 6 часов и более на 15–18 %.

2. При операциях с искусственным кровообращением у детей первого года жизни

методики общей анестезии на основе севофлурана, по сравнению с внутривенной анестезией,

уменьшают послеоперационный уровень кардиоспецифического тропонина I в 1,3–1,6 раза,

обеспечивают лучшую насосную функцию сердца и меньшую потребность в инотропных

препаратах, при этом абсолютный риск острой сердечной недостаточности снижается на 25–

32 %. Подача севофлурана в контур аппарата искусственного кровообращения не усиливает

кардиопротекторный эффект.

3. Назначение комплекса антиоксидантов и антигипоксантов обеспечивает

профилактику послеоперационного прироста церулоплазмина и снижения трансферрина, а

также поддержание стабильного уровня коэффициента утилизации кислорода (29,5 (26,50–

32,70) %) и уменьшение лактатемии в 1,5 раза по сравнению с контрольной группой. Усиление

анестезиологической защиты детей грудного возраста за счет назначения антиоксидантов и

антигипоксантов снижает абсолютный риск сердечной недостаточности на 15 %.

4. Комплексное применение аутотрансфузионной системы, в том числе с целью

обработки эритроцитарной взвеси для первичного заполнения аппарата искусственного

кровообращения, при операциях у детей грудного возраста не только снижает частоту

гемотрансфузий в 2,9 раза по сравнению с контрольной группой, но и обеспечивает

уменьшение послеоперационного прироста С-реактивного белка и степени лейкоцитоза в 1,4

раза и, а также способствует уменьшению на третьи сутки после операции отношения

интерлейкинов -6 и -10 в 2,1 раза. Абсолютный риск удлинения госпитализации детей при

комплексном использовании аппаратной аутотрансфузии снижается на 21 %.

5. Разработанная методика периоперационного энтерального питания полуэлементными

смесями, в сравнении с питанием стандартными смесями, обеспечивает нормализацию

содержания общего белка, альбуминов и трансферрина в крови перед операцией и в первые 10

суток послеоперационного периода, способствует более быстрому набору массы тела детей с

гипотрофией I–II степени, снижает частоту применения парентерального питания в 7 раз,
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уменьшает абсолютный риск развития нозокомиальной пневмонии на 14,8 %, а также

обеспечивает укорочение послеоперационной искусственной вентиляции легких в 1,8 раза.

6. Ранняя послеоперационная активизация способствует снижению продолжительности

искусственной вентиляции легких в 2,5 раза, уменьшению частоты гнойных бронхитов в 3 раза, а

нозокомиальных пневмоний – в 4 раза; при этом продолжительность нахождения детей в палате

интенсивной терапии укорачивается в 2,4 раза. Ранняя активизация снижает абсолютный риск

летальных исходов от инфекционных осложнений на 10 % (показатель NNT – 8,1).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Во время оперативного вмешательства на сердце у детей грудного возраста с

искусственным кровообращением наиболее оптимальным дополнением к кардиоплегии при

защите миокарда является использование ингаляционного анестетика севофлурана как

компонента анестезии, в качестве анальгетической составляющей у детей используется

фентанил. Технологическое обеспечение анестезии с помощью севофлурана предполагает

использование малопоточной анестезии с монитором контроля концентрации анестетика на

вдохе и выдохе. Фентанил рекомендуется вводить непрерывно с помощью инфузомата в дозе

5–12 мкг/кг/час. Во время ингаляции севофлурана в период искусственного кровообращения

при помощи испарителя, встроенного в магистраль подачи кислорода в оксигенатор,

необходимо контролировать концентрацию ингаляционного анестетика, рекомендуемые дозы –

0,5–2,7 об. %.

2. При операциях на сердце у детей грудного возраста с применением искусственного

кровообращения на этапе реперфузии целесообразно использовать методику антиоксидантно-

антигипоксантной защиты, осуществляемую посредством применения цитофлавина. Данный

препарат вводится в кардиотомный резервуар аппарата искусственного кровообращения в

расчетной дозировке 1 мл/кг. Инфузию цитофлавина необходимо начать с момента согревания

пациента и продолжать в течение 5–10 мин., желательно до снятия зажима с аорты. Расчетная

доза разводится в растворах 5 % или 10 % глюкозы в соотношении 1 : 2. Скорость введения

приготовленного раствора – 5–10 мл в минуту.

3. При операциях у детей грудного возраста с ИК целесообразно использовать

методику органопротекции, основанную на обработке донорской эритроцитарной массы, а

также остаточного объема кардиотомного резервуара аппаратом для аутогемотрансфузии. При

обработке перфузата после искусственного кровообращения целесообразнее использовать

сепаратор клеток крови с минимальным объемом колокола.
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4. Пациентам грудного возраста, оперируемым с ИК на сердце по поводу врожденных

пороков сердца, с целью предоперационной подготовки рекомендуется назначить в случае

гипотрофии I степени за 7 дней, а в случае гипотрофии II степени за 14 дней до операции

полуэлементные смеси в расчете 100–120 ккал/кг/сут, а также сохранять введение

полуэлементных смесей в раннем послеоперационном периоде. При затрудненном сосании

ребенку необходимо установить желудочный зонд.
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