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Приложение на листах

на автореферат диесертации Бахаревой Юлии Александровны «Ранняя

активизация детей первого года жизни после операций с искусственным

кровообращением по поводу сложных врождённых пороков сердца» по

специальности 14.01.20-анестезиология и реаниматология

на соискание ученой степени доктора медицинских наук

При операциях на сердце инфекционные осложнения в

послеоперационном периоде возникают в результате длительной

искусственной вентиляции легких, исходных нарушений нутритивного

статуса, ишемического и реперфузионного повреждения миокарда, а так же

системного воспалительного ответа организма на искусственное

кровообращение. Инфекционные осложнения сопровождаются увеличением

летальности, резким ростом стоимости лечения, а полиорганная

недостаточность, в большинстве своём, требует проведения высокозатратных

методов лечения, не всегда с гарантированным благоприятным исходом.

Одним из способов профилактики послеоперационных осложнений у детей

первого года жизни может стать ранняя активизация после

кардиохирургического вмешательства. С учетом значительного количества
кардиохирургических вмешательств, выполняемых ежегодно в нашей стране

у детей, диссертационная работа Бахаревой Ю.А., посвященная ранней

активизации детей первого года жизни посредством оптимизации

анестезиологического обеспечения операций и поиску путей профилактики

развития послеоперационных инфекционных осложнений, является

актуальной.

В представленной работе автор рассматривает комплексный подход к

решению проблемы ранней активизации детей первого года жизни со

сложными врожденными пороками сердца, определяет важную роль

анестезиологического пособия в данном вопросе. Бахаревой Ю.А доказана

высокая клиническая эффективность от использования ингаляционного

анестетика севофлурана не только как компонента общего обезболивания

способствующего раннему пробуждению и экстубации, но и с целью

повышения сохранности миокарда в период глобальной ишемии,

приводящей к снижению опасности возникновения сердечной

недостаточности в послеоперационном периоде. В работе убедительно

продемонстрировано, что применение комплекса антиоксидантов и

антигиноксантов в реперфузионном периоде, оказывает дополнительное

кардиопротективное влияние, профилактируя сердечную недостаточность и

улучшая транспорт кислорода в постперфузионном периоде. Большой

интерес представляет комплексное использование аппарата для

аутогемотрансфузии, который применяется как для исходной обработки

донорской эритроцитарной взвеси, перед заполнением аппарата

искусственного кровообращения, так и для последующей обработки

резидуального объема экстракорпорального контура. Такой вариант

использования аппарата для аутогемотрансфузии наглядно помогает

снижению выраженности системной воспалительной реакции, возникающей

в постперфузионном периоде и способствует сокращению времени

пребывания детей в стационаре, что, несомненно, может приводить к

снижению затратности лечения. Изменение протокола нутритивной
поддержки в периоперационном периоде способствует поддержанию

достаточного белково-энергетического баланса организма у детей с

гипотрофией 1-2 степени, что в свою очередь дает возможность для ранней

активизации и снижению вероятности возникновения нозокомиальных

пневмоний в послеоперационном периоде.

Обоснованность и достоверность научных положений и результатов

работы бесспорна и определяется большим объемом клинических

наблюдений, а также высоким методическим уровнем исследований. В

работе использованы современные статистические методы анализа данных.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из основных

положений диссертации, являются строго аргументированными и

достоверными. Основные положения настоящей работы полностью

отражены в соответствующих публикациях. Автореферат написан хорошим

литературным языком, хорошо иллюстрирован. Принципиальных замечаний

по работе нет.

Таким образом, диссертация Бахаревой Юлии Александровны «Ранняя

активизация детей первого года жизни после операций с искусственным

кровообращением по поводу сложных врождённых пороков сердца» отвечает

всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени доктора наук (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

етепеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

г. № 842), а автор работы достоин присуждения искомой ученой степени

доктора медицински>@наук по специальности 14.01.20 - анестезиология и

реаниматология.
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